
CONSORZIO CULTURALE DEL MONFALCONESE
con sede in Ronchi dei Legionari

Deliberazione n° 11

Oggetto: Art. 10 della L.R. n. 18 dd. 30.12.2011. Approvazione progetti Lavori Socialmente Utili. 

Estratto dal verbale delle deliberazioni prese dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 02.05.2012.

Nella sede del CCM di Ronchi dei Legionari, alle ore 18.00 in seduta ordinaria di prima convocazione, 
regolarmente convocati si sono riuniti i signori:

Iannis Davide Presidente Assente
Panariti Loredana Componente Presente
Piani Mauro Componente Presente

Assume la presidenza il sig. Mauro Piani nella sua qualità di delegato del Presidente del C.d.A.

Assiste con funzioni di Segretario, il dott. Giuseppe Manto.

Vista la L.R. 30.12.2011 n. 18 “Legge finanziaria 2012” ed in particolare l’art.10 commi 1,2, e 3;

Visto  il  Decreto  del  Presidente della  Regione n.  75/Pres.  dd.  27.03.2012 con oggetto  "Regolamento 
concernente la misura,  i  criteri  e le modalità di  concessione di  contributi  a favore di  Amministrazioni 
pubbliche che promuovono prestazioni di attività socialmente utili ai sensi dell’art. 10, commi 1, 2 e 3 della  
L.R. 30 dicembre 2011, n. 18 (Legge finanziaria 2012)”.

Dato atto che ai sensi del Regolamento sopraccitato:
- le ore di impegno della prestazione di lavori socialmente utili fino alla durata di 20 ore settimanali  
non sono retribuite e sono coperte esclusivamente dal trattamento straordinario di integrazione salariale, 
dal trattamento di mobilità e da altro trattamento speciale di disoccupazione, comunque spettante;
- la Regione Friuli Venezia Giulia interviene a sostegno delle Amministrazioni Pubbliche nei termini  
di una quota pari all’80% delle ore di impegno della prestazione di lavori socialmente utili eccedenti il  
limite di 20 ore settimanali, non superiore comunque al normale orario di lavoro stabilito dai contratti di  
lavoro  dell'Amministrazione  Pubblica,  rimanendo  a  carico  dell'Amministrazione  che  ha  presentato  il  
progetto una quota del 20% sul residuo delle ore settimanali;
Atteso che le prestazioni di lavoro socialmente utile:
- sono rivolte ai lavoratori percettori di trattamenti previdenziali, quali cassa integrazione guadagni 
straordinaria,  in  mobilità  e  titolari  del  relativo  trattamento  e  beneficiari  del  trattamento  speciale  di 
disoccupazione, residenti nel Comune o nell'area territoriale di competenza del Centro per l'Impiego dove 
si svolgono le prestazioni;
- non possono essere superiori a 52 settimane e non possono comunque superare il periodo di 
trattamento previdenziale previsto dal Regolamento Regionale sopraccitato;

riguardano tutte le attività che l'Amministrazione Pubblica pone in essere al fine di migliorare la 
qualità di vita, dell'ambiente e degli spazi urbani e del territorio, nonché le attività poste in essere per 
migliorare la qualità delle prestazioni offerte;
- non determinano l'instaurarsi di un rapporto di lavoro tra lavoratore e Amministrazione Pubblica;

Considerata la situazione di crisi economica attuale che ha portato sul territorio locale un aumento di  
soggetti cassaintegrati, disoccupati o in mobilità, e vista l'attenzione dell’Ente volta al miglioramento ed 
allo sviluppo dei propri servizi all'utenza;

Viste le proposte presentate dagli uffici consortili, che coinvolgono un totale di 4 lavoratori da utilizzare 
nelle attività socialmente utili in riferimento alla quale:
si richiederà il contributo alla Regione, per una quota pari all’80% delle ore di impegno della prestazione  
eccedente il limite di 20 ore settimanali, rapportato al numero delle settimane, per un totale di €31.522,82; 
sarà, invece, a carico dell'Amministrazione Comunale la restante quota pari al 20% sul residuo delle ore 



settimanali (€ 7.880,70); saranno poi a carico dell'Amministrazione anche le eventuali spese accessorie 
(ad esempio buoni pasto, spese assicurative, ecc.);

Convenendo nel dare mandato agli uffici affinché individuino, sulla base delle professionalità ricercate, le 
modalità e i criteri idonei alla realizzazione delle procedure selettive dei soggetti destinatari dei progetti di  
lavori socialmente utili;

Ritenuto pertanto di approvare 2 progetti di attività socialmente utili per complessivi n. 4 L.S.U., rinviando 
le  operazioni  contabili  necessarie  all'attuazione dell'utilizzo  di  lavoratori  socialmente utili  non  appena 
l’Ente riceverà comunicazione dei progetti finanziati da parte della Regione;

Dato atto che i progetti di attività socialmente utili allegati al presente atto costituiscono parte integrante e  
sostanziale dello stesso;

Visto il Bilancio di Previsione 2012 e il bilancio pluriennale 2012-2014 in fase di predisposizione;

Con voti unanimi palesemente espressi
DELIBERA

1. Di approvare i 2 progetti di attività socialmente utili, allegati al presente atto che costituiscono 
parte integrante e sostanziale dello stesso;   

2. Di riservarsi di procedere all'avviamento dei candidati risultati idonei all'esito delle selezioni, nelle 
attività di "Lavori Socialmente Utili" in oggetto, a seguito dell'approvazione da parte della Regione Friuli 
Venezia Giulia dei progetti in argomento e relativa concessione del contributo, adottando all'esito di tale 
procedura le necessarie variazioni al bilancio di previsione.

3. Di dare mandato agli uffici affinché individuino, sulla base delle professionalità ricercate, le modalità e  
i  criteri  idonei alla realizzazione delle procedure selettive  dei  soggetti  destinatari  dei  progetti  di lavori 
socialmente utili.

4. Di  dichiarare  in  separata  ed  unanime  votazione  la  presente  determinazione  immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’art.  1 comma 19 della L.R. 21/2003, al fine di consentire agli uffici un immediato 
avvio delle procedure.



CONSORZIO CULTURALE DEL MONFALCONESE
Con sede in Ronchi dei Legionari

PARERI E ATTESTAZIONI DELLA COPERTURA FINANZIARIA
[di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi nell’ordinamento degli enti 
locali”]

Allegato alla delibera del consiglio di Amministrazione

n°: 11
del 02.05.2012
Oggetto: Art. 10 della L.R. n. 18 dd. 30.12.2011. Approvazione progetti Lavori Socialmente Utili.

.

Il sottoscritto esprime parere tecnico favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di 
deliberazione.

Data 02.05.2012
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

sig. Gianpaolo Cuscunà

Letto, approvato come segue:

IL PRESIDENTE
sig. Davide Iannis

IL SEGRETARIO
Dott. Giuseppe Manto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo Pretorio del 
Consorzio Culturale del Monfalconese ai sensi della L.R.11.12.03 n. 21 dal 03.05.2012.

Ronchi dei Legionari, li 03.05.2012

IL SEGRETARIO DEL CCM
dott. Giuseppe Manto

 


	DELIBERA
	PARERI E ATTESTAZIONI DELLA COPERTURA FINANZIARIA

